公司客户主要集中于中航工业和中国航发下属单位。2019 年度、2020 年度、

2021 年度和 2022 年 1-6 月，中航工业下属单位收入占主营业务收入比例分别为

23.07%、59.81%、68.25%和 77.99%，中国航发下属单位收入占主营业务收入比

例分别为 61.68%、34.40%、19.40%和 14.90%，合计占比分别为 84.75%、94.21%、

87.66%和 92.89%，客户集中度较高，符合行业特点，但如果未来客户经营情况

或需求出现较大变化，或者公司产品不能满足客户要求，导致与主要客户合作关

系发生变化，将对公司经营业绩产生不利影响。

（二）应收账款金额较大的风险

公司下游军工客户具有项目结算时间较长、年度集中结算等特点，导致公司

报告期末应收账款金额较大。报告期各期末，公司应收账款账面价值分别为

3,404.08 万元、8,569.40 万元、11,096.44 万元和 13,183.93 万元，占流动资产的

比重分别为 48.37%、56.37%、55.08%和 57.27%，占比较高。上述应收账款账龄

以 1 年以内为主，主要系应收中航工业、中国航发等国有大型企业客户的款项。

如果下游客户生产经营出现重大变化，公司将面临流动资金紧张的风险。

报告期内，公司与主要客户中航工业 A01 单位存在签订暂定价合同的情形，

该等合同以暂定价为基础确认收入，如果未来审定价低于已确认收入的暂定价，

差额部分将相应冲减主营业务收入和应收账款，对审定价当期业绩可能存在较

大不利影响。

（三）军工单位协作配套需求减少的风险

随着军工配套保障体系市场化改革的不断推进，国家出台相关政策要求扩大

成都裕鸢航空智能制造股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-4

军工单位外部协作，鼓励非公有制经济逐步参与国防科技工业建设。公司主要客

户为中航工业和中国航发下属单位，订单规模受其协作配套需求影响较大。由于

客户的协作配套需求受其自身产能、技术能力、成本因素、发展规划、下游客户、

宏观政策等因素影响，如果未来中航工业和中国航发下属单位因上述因素变化导

致其协作配套需求调整，将对公司的订单获取和经营业绩产生重大不利影响。

（四）暂定价调整导致业绩波动的风险

公司为军工客户提供航空零部件加工，部分加工合同约定的结算价格为暂定

价，最终价格以军方审定价为基础双方另行协商确定。公司以暂定价为基础确认

收入，审定价与暂定价差额的影响计入价格审定当期收入。报告期内，公司尚未

收到与暂定价合同相关的确定审定价的通知。如果后续收到客户通知确定的审定

价与暂定价差异较大，可能导致公司存在收入及业绩波动的风险。

报告期内，公司按暂定价确认的收入分别为 1,006.19 万元、8,485.61 万元、

5,045.29 万元和 1,034.40 万元，假设客户通知确定的审定价较已确认收入暂定价

的差异分别在正负 5%、10%、15%、20%情景下，模拟测算价格调整对公司营业

收入、税前利润及税后净利润影响金额（未包括坏账准备和税金的影响）如下：

单位：万元

变动

比率

2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度 累计影响审定价当期

营业收入

/税前利

润

净利润

营业收入

/税前利

润

净利润

营业收入

/税前利

润

净利润

营业收入

/税前利

润

净利润

营业收入

/税前利

润

净利润

20% 206.88 175.85 1,009.06 857.70 1,697.12 1,442.55 201.24 171.05 3,114.30 2,647.16

15% 155.16 131.89 756.79 643.27 1,272.84 1,081.91 150.93 128.29 2,335.70 1,985.35

10% 103.44 87.92 504.53 428.85 848.56 721.28 100.62 85.53 1,557.20 1,323.62

5% 51.72 43.96 252.26 214.42 424.28 360.64 50.31 42.76 778.6 661.81

-5% -51.72 -43.96 -252.26 -214.42 -424.28 -360.64 -50.31 -42.76 -778.6 -661.81

-10% -103.44 -87.92 -504.53 -428.85 -848.56 -721.28 -100.62 -85.53 -1,557.20 -1,323.62

-15% -155.16 -131.89 -756.79 -643.27 -1,272.84 -1,081.91 -150.93 -128.29 -2,335.70 -1,985.35

-20% -206.88 -175.85 -1,009.06 -857.70 -1,697.12 -1,442.55 -201.24 -171.05 -3,114.30 -2,647.16

注：暂定价价格调整对公司营业收入及税前利润影响金额相同。

（五）豁免披露部分信息可能影响投资者对公司价值判断的风险

由于公司涉及军品业务，对涉及国家秘密或可能间接推断出国家秘密的财务

信息，公司参照《军工企业对外融资特殊财务信息披露管理暂行办法》的相关规

定，采取脱密处理方式进行披露。涉密及敏感信息主要包括：军工资质相关具体

内容，公司与军工集团下属单位签订的销售、采购、研制合同中的对方真实名称，

成都裕鸢航空智能制造股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-5

产品具体型号或项目名称、单价和数量、技术参数、项目研制进展等，以及报告

期各期具体产品的产量、销量、报告期各期前五大客户中涉密客户的名称等。上

述涉密信息脱密披露可能存在影响投资者对公司价值的正确判断，造成投资决策

失误的风险。

（六）租赁厂房存在权属瑕疵的风险

公司目前的生产经营场所位于成都市新都工业区新工大道 18 号以及成都市

新都区石板滩镇顺飞路 9 号的部分厂房，全部为租赁方式取得，出租方尚未就该

等出租厂房取得不动产权属证书。成都市新都区规划和自然资源局、成都市新都

区住房和城乡建设局已确认该等厂房未纳入新都区拆迁计划。若相关主管部门政

策发生变化，可能导致该等租赁房产面临被拆迁的风险，如厂房被拆迁，公司需